
REGISTRO GENERALE N. 3076 del 28/11/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3076 del 28/11/2023 

 DETERMINAZIONE N. 632 del 17/11/2023 
PROPOSTA N. 3925 del 17/11/2023 
 
OGGETTO: 71^ edizione Carnevale Massafrese - Affidamento ai  sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 

n. 36/2023 dei servizi per la sicurezza della manifestazione. (CIG:Z293D527C5). 
 

IL DIRIGENTE 
nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 

Richiamati: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

− la delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse 
ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

Premesso: 

− che il Carnevale di Massafra nel prossimo 2024 giungerà alla 71^ edizione, rappresentando 
senza ombra di dubbio la manifestazione folkloristica, culturale e turistica più importante 
dell’anno, nonché l’evento che rappresenta la Città nel territorio sia provinciale, regionale e 
nazionale, richiamando numerosi turisti e spettatori; 
 

− che l’evento in parola rientra tra le finalità del Comune, atteso che, come sancito dall’art. 3 del 
proprio Statuto, l’Ente è istituzionalmente impegnato nella promozione dell’attività culturale e 
turistica. 

 

− che è nelle intenzioni dell’Amministrazione Comunale realizzare la 71^ edizione del Carnevale 
di Massafra, valorizzando l’arte dei nostri maestri cartapestai mediante le classiche due sfilate 
di carri allegorici e gruppi mascherati, previste nel periodo carnascialesco di febbraio 2024. 

 

Considerato che occorre procedere all’affidamento dell’incarico per i servizi per la sicurezza della 
manifestazione Carnevale Massafrese e precisamente: 

1. Progettazione e gestione adempimenti per garantire la sicurezza delle Sfilate dei Carri 
allegorici (ed eventuali gruppi mascherati) per l'edizione 2024. 

2. Verifica idoneità statica ed impiantistica/realizzazione del fascicolo del carro allegorico per 
n. 7 Carri allegorici ammessi alle sfilate. 

3. Gestione degli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro da parte delle 
Associazioni selezionate, negli immobili messi a disposizione dal comune di Massafra per 
la realizzazione die carri allegorici. 
 

L'incarico comprende inoltre: 

– la verifica del rispetto da parte delle Associazioni di cartapestai (d'ora in poi per brevità 
Associazioni) delle normative in materia di sicurezza relativamente alle attività da 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3076 del 28/11/2023 

eseguire; 

– il supporto alle Associazioni in materia di predisposizione documentazione, formazione 
dei volontari in materia di sicurezza e antincendio qualora necessario; 

– la predisposizione del layout-organizzativo del sito si realizzazione dei carri allegorici; 

– l'individuazione e comunicazione al Comune delle attività e degli apprestamenti da porre 
in essere ai fini della sicurezza del sito e die capannoni destinati alla realizzazione die 
carri allegorici; 

– la verifica, di concerto con il CITOCC (Comitato valutazioone delle opere in cartapesta), 
del rispetto da parte delle Associazioni delle prescrizioni contenute nei contratti di 
comodato d'uso degli spazi nei capannoni nonchè delle prescrizioni impartite man mano 
dall'Amministrazione Comunale; 

– la progettazione dell’area di montaggio finale carri allegorici da realizzare in area 
individuata dall’A.C., 

– la progettazione della fase di trasferimento dal sito di realizzazione dei carri all’area di 
montaggio finale e al percorso di sfilata, e viceversa, 

– Redazione del Piano di Sicurezza ed Emergenza delle sfilate; 

– incarico di Responsabile Unico della Sicurezza per l'intera manifestazione; 

– partecipazione alle sedute organizzative alla manifestazione, con amministratori, Enti 
preposti alla sicurezza, forze dell’ordine, servizio steward, volontari, personale 
antincendio; 

– la progettazione degli apprestamenti e delle risorse necessarie per il percorso di sfilata, 
le tribune spettatori, palchi, impianti e quant’altro necessario per gli eventi musicali 
connessi alla manifestazione, secondo il programma che sarà man mano fornito 
dall’A.C. 

– il coordinamento degli attori (Associazione cartapestai, gruppi mascherati, servizio 
Stewarding, Volontari di Protezione Civile, Polizia Locale, Addetti antincendio e primo 
soccorso etc.) durante le sfilate. 

  
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 

determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e 

dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 

ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la 

violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa 

di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 

135/2012; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3076 del 28/11/2023 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 

obbligatorio il ricorso al MEPA;  

Ritenuto, poiché i servizi inclusi nel Mepa non sono comparabili con quelli necessari per le finalità 

di questa amministrazione così come meglio descritti sopra,  conferire a professionisti esterni o 

società l’incarico per le attività così come meglio descritte in occasione della manifestazione; 

Dato atto che la struttura dell'ufficio tecnico comunale, per carenza di personale in organico 

avente la specializzazione richiesta, non consente di affidare a dipendenti tecnici l'incarico per 

l'espletamento del servizio in parola e che di conseguenza deve farsi ricorso alle prestazioni di 

liberi professionisti, singoli, associati o raggruppati temporaneamente, ovvero a società di 

ingegneria; 

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio 
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Considerato che: 
➢ con nota prot. n° 4019 del 06.11.2023, attraverso la procedura telematica del portale 

“traspare”,   è stata contattata la Ditta Tekno Projects srl di Crispiano, ed è stato chiesto di 
formulare apposita offerta per lo svolgimento della prestazione così come sopra meglio 
descritta per le sfilate del carnevale del 2024; 

➢ l’impresa con nota prot. n° 4138 del 13.11.2023 ha offerto, per il servizio di che trattasi, un 
corrispettivo pari a € 39.000,00 oltre IVA e CAP; 

➢ questo Ufficio, con nota prot. n°4179 del 15.11.2023, vista l’ offerta presenta e  in relazione 
all'entità delle risorse economiche che l'amministrazione comunale intende mettere a 
disposizione per l'espletamento del servizio de quo, ha chiesto all’Impresa, di manifestare 
la disponibilità allo svolgimento del servizio, per come descritto nella richiesta di preventivo e 
nella offerta, a fronte di un corrispettivo pari ad € 32.000,00 oltre cassa ed IVA. 

➢ con nota acquisita al protocollo al n° 54134 del 16.11.2023, la Ditta si è dimostrato disponibile 
ad espletare l’incarico  in parola per un importo di € 32.000,00 oltre cassa e IVA; 
 

➢ la stessa ha trasmesso la seguente documentazione: 
o Relazione tecnica descrittiva; 

o il DGUE debitamente compilato e sottoscritto; 

o visura camera di commercio; 

o certificazione ISO 9001:2015; 

o polizza fideiussoria; 

o cv direttore tecnico; 

 
➢  trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 

documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del 
servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute 
congrue dal RUP; 

 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 
95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 
norma sopra richiamata così come dichiarati nel DGUE; 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3076 del 28/11/2023 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato prot. n° INAIL_39974171 del 21.08.2023 con scadenza il 19.12.2023; 

Dato atto quindi, che ai sensi del combinato disposto dell'art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 192 
del D. Igs 267/2000 e.s.m.i., è necessario adottare, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, 
apposita determinazione a contrarre e che gli elementi e le condizioni previste per la 
determinazione a contrarre sono evincibili dalla lettera commerciale di affidamento 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z293D527C5;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico Tekno Projects srl Via Circ. Conca D’Oro 74010 – P.I:--OMISSIS-- - 74012 
Crispiano  i servizi per la sicurezza della manifestazione Carnevale Massafrese – Edizione 
febbraio 2024, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 
36/2023 per un importo offerto di € 32.000,00 oltre CAP e IVA come per legge e per le seguenti 
ragioni: disponibilità immediata ad eseguire la prestazione, specificità della prestazione, alta 
affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico. 
 

3 Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 40.601,60 (iva 
inclusa) a favore di TEKNO PROJECTS S.R.L. -  VIA CIRC. CONCA D'ORO,70 - 74012 
CRISPIANO TA -  -  Partita IVA: --OMISSIS-- corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa 
di € 2.450,40 alla missione 07, programma 01, intervento intervento 1070105,  (cod. SIOPE 
1583), capitolo 2023/4110/0  denominato "CARNEVALE MASSAFRESE: SPESE DIVERSE 
PER SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO" del bilancio 2023 e € 38.151,20 alla missione 07, 
programma 01, intervento intervento 1070105,  (cod. SIOPE 1583), capitolo 2024/4110/0  
denominato "CARNEVALE MASSAFRESE: SPESE DIVERSE PER SICUREZZA E ORDINE 
PUBBLICO" del bilancio 2023; 
 

4 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

 
5 Dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dall’allegata lettera commerciale d’incarico disciplinante il rapporto contrattuale 
tra l’Amministrazione ed il professionista incaricato;  
 

6 Dato atto che, della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio 
parere tecnico circa la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, così come 
modificato dal D.L. n.174/2012 convertito in L.n.213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del 
Regolamento comunale Sistema dei Contratti interni, in ordine alla regolarità tecnica; 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3076 del 28/11/2023 

7 Dato atto che: 
➢  il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 
rapporti contrattuali in ambito pubblico; 

➢ non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 
introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

 
8 Di attestare che il presente provvedimento, in relazione a quanto disposto dal Decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla 
citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione Trasparenza, valutazione e merito; 
 

9 Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente 
per 15 giorni consecutivi.             

                                                                                                                                        
                                                                                                                      IL DIRIGENTE 

                                                                                                 (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

                        

  
       
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

                          



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3076 del 28/11/2023 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3925 del 17/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 17/11/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3925 
del 17/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 4110 2139 1 07 01 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

2.450,40 

2023 4110 2140 1 07 01 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

38.151,20 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 28/11/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4242 
 

Il 28/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3076 del 28/11/2023 con 
oggetto 
71^ edizione Carnevale Massafrese - Affidamento ai  sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 
36/2023 dei servizi per la sicurezza della manifestazione. (CIG:Z293D527C5). 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 28/11/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


